
CÔNG TY TNHH GOODWOOD VIỆT NAM 
----o0o---- 

 
 

 
BÁO CÁO ĐỀ XUẤT  

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 
của dự án đầu tư 

“NHÀ MÁY CÔNG TY TNHH GOODWOOD VIỆT NAM  
(NHÀ MÁY SẢN XUẤT, GIA CÔNG TỦ BẾP GỖ QUY MÔ 
500.000 CÁI/NĂM; SẢN XUẤT, GIA CÔNG CỬA TỦ BẾP TỪ 

GỖ QUY MÔ 500.000 CÁI/NĂM; SẢN XUẤT, GIA CÔNG 
PHỤ KIỆN TỦ TỪ GỖ QUY MÔ 500.000 CÁI/NĂM)” 

 
 
 
Địa điểm thực hiện dự án: Lô A23-E, đường D2, Khu công nghiệp Becamex - Bình 
Phước, phường Minh Thành, thị xã Chơn Thành, tỉnh Bình Phước 
 

ĐƠN VỊ TƯ VẤN CHỦ DỰ ÁN  
CÔNG TY TNHH MTV PTCN  
MÔI TRƯỜNG BÁCH KHOA 

CÔNG TY TNHH GOODWOOD  
VIỆT NAM  

Giám đốc Tổng Giám đốc 
  

TS. PHAN THẾ NHẬT ZHANG, FAN 
 

 
 
 

  Bình Phước,  tháng 1  năm  2024
[...]
chuyển dần sang chính quyền số; đảm bảo quốc phòng - an ninh vững chắc; xây dựng tổ 

chức Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh toàn diện. 

Về tầm nhìn đến năm 2050: Phấn đấu xây dựng tỉnh Bình Phước trở thành tỉnh công 

nghiệp hiện đại, phát triển giàu mạnh và văn minh, trở thành một trong những cực tăng 

trưởng 5 kinh tế quan trọng của Vùng Đông Nam Bộ, tương đương các tỉnh có trình độ 

phát triển khá của cả nước; không gian phát triển hài hòa giữa đô thị và nông thôn; xây 

dựng đô thị theo hướng sinh thái, hiện đại và bền vững; xã hội trật tự, kỷ cương, an ninh, 

an toàn, văn minh; bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa, dân tộc, con người phát triển 

toàn diện, môi trường sống trong lành, là “điểm đến hấp dẫn” của Vùng Đông Nam Bộ. 

2.1.2. Sự phù hợp của dự án đầu tư với quy hoạch tỉnh Bình Phước 

Dự án được thực hiện tại Lô A23-E, đường D2, Khu công nghiệp Becamex - Bình 

Phước, phường Minh Thành, thị xã Chơn Thành, tỉnh Bình Phước được triển khai thực 

hiện phù hợp với định hướng thu hút đầu tư và quy hoạch phân khu chức năng của KCN 

Becamex - đã được UBND Tỉnh Bình Phước phê duyệt đồ án quy hoạch chi tiết khu công 

nghiệp Becamex - Bình Phước theo Quyết định số 2793/QĐ-UBND ngày 22/12/2008. 

Dự án được thực hiện với phù hợp Nghị quyết số 19/2020/NQ-HĐND ngày 

10/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Phước về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

5 năm 2021 - 2025. Cụ thể: phấn đấu đến năm 2025, tỉnh Bình Phước trở thành tỉnh công 

nghiệp; ưu tiên thu hút đầu tư theo cụm ngành công nghiệp chế biến sâu nông, lâm sản, 

công nghiệp hỗ trợ, công nghiệp nông nghiệp. KCN Becamex - Bình Phước ưu tiên đầu tư 

các ngành công nghiệp chủ lực, có lợi thế so sánh, nhất là các ngành công nghiệp chế biến 

nông sản, gỗ, cơ khí, điện, điện tử, may mặc, sản xuất vật liệu xây dựng... Khuyến khích 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Goodwood Việt Nam 41 

chuyển một số ngành công nghiệp từ hình thức gia công sang sản xuất thành phẩm, xuất 

khẩu trực tiếp, tạo giá trị gia tăng và nâng cao khả năng cạnh tranh trên thị trường cũng 

như đầu tư, đổi mới công nghệ. Ngoài ra, khi Dự án đi vào hoạt động sẽ góp phần tạo thêm 

công ăn việc làm cho người lao động. 

Nghị quyết số 01/NQ-HĐND ngày 17/01/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bình 

Phước về việc thông qua quy hoạch tỉnh Bình Phước thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 

2050 có đề cập:  

+ “Phát huy các lợi thế chiến lược (Đất đai và vị trí địa lý) trong xu hướng dịch 

chuyển và lan tỏa của vùng, giải quyết những nút thắt chiến lược để đưa tỉnh Bình Phước 

từ vị trí “dự trữ” thành một “động lực” tăng trưởng và phát triển của vùng kinh tế trọng 

điểm phía Nam và sự lan tỏa của địa phương kết nối với Tây Nguyên. Phát huy lợi thế của 

các ngành công nghiệp, nông nghiệp và dịch vụ; bảo đảm hài hòa và cân đối giữa các vùng, 

giữa thành thị và nông thôn, trong đó, ưu tiên tập trung phát triển các vùng phía Nam: 

Thành phố Đồng Xoài – Huyện Đồng Phú – Thị xã Chơn Thành. 

+ Phát triển kinh tế dựa trên nền tảng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo, tạo 

đà để nâng cao năng suất, chất lượng tăng trưởng; chủ động tận dụng tốt nhất cơ hội của 

cuộc Cách mạng công nghiệp 4.0, lấy kinh tế số, kinh tế chia sẻ, kinh tế xanh, kinh tế tuần 

hoàn làm trọng tâm và là yếu tố then chốt để phát triển; nâng cao chất lượng nguồn nhân 

lực, thu hút nhân tài và năng lực hội nhập quốc tế; tạo đột phá trong cải cách hành chính 

và cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh; tổ chức, bố trí không gian phát triển các hoạt 

động kinh tế - xã hội hợp lý để khai thác hiệu quả lợi thế vị trí của Bình Phước trong vùng 

kinh tế Đông Nam bộ và chuyển tiếp Tây Nguyên. 

+ Quản lý phát triển xã hội bền vững, bảo đảm tiến bộ, công bằng xã hội; bảo vệ 

môi trường, bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học, chủ động thích ứng với biến đổi khí 

hậu; gắn chính sách phát triển kinh tế với chính sách xã hội, góp phần vào việc hoàn thành 

17 chỉ tiêu đề ra trong mục tiêu phát triển bền vững đến năm 2030 đã được xác định cho 

cả nước. 

+ Bảo vệ vững chắc chủ quyền, an ninh biên giới; xây dựng nền quốc phòng toàn 

dân vững mạnh, xây dựng khu vực phòng thủ vững chắc, toàn diện. Giữ vững ổn định 

chính trị, an ninh quốc gia, an ninh kinh tế, an ninh mạng, an ninh con người; bảo đảm trật 

tự an toàn xã hội, xây dựng xã hội trật tự, kỷ cương; nâng cao hiệu quả công tác quản lý 

nhà nước về an ninh trật tự; nâng cao chất lượng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc gắn với xây dựng thế trận an ninh nhân dân vững chắc. 

Quyết định số 452/QĐ-UBND ngày 25/02/2021 của UBND tỉnh Bình Phước về 

việc ban hành Quy định về phân vùng các ngành tiếp nhận nước thải trên địa bàn tỉnh Bình 

Phước tính đến năm 2030. Theo đó, nước thải phát sinh từ Dự án sau khi được xử lý sẽ 

được thu gom về hệ thống xử lý nước thải tập trung của KCN Becamex – Bình Phước. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Goodwood Việt Nam 42 

Nước thải tiếp tục được KCN xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột A (Kf = 0,9; Kq = 

0,9) sẽ cho chảy vào suối Cái, suối thôn và cuối cùng ra sông Bé. 

Do đó, việc thực hiện Dự án “Nhà máy công ty TNHH Goodwood Việt Nam” tại 

KCN Becamex – Bình Phước là hoàn toàn phù hợp với chiến lược bảo vệ môi trường quốc 

gia, nội dung bảo vệ môi trường trong quy hoạch vùng, quy hoạch tỉnh và quy hoạch khác 

có liên quan. 

 Các ngành nghề thu hút đầu tư tại KCN Becamex 

- Công nghiệp tin học, thông tin truyền thông và viễn thông;  

- Công nghiệp sản phẩm điện tử dân dụng;  

- Công nghiệp chế biến lương thực, thực phẩm và nông lâm sản;  

- Công nghiệp lắp ráp;  

- Công nghiệp chế tạo máy, ô tô, thiết bị, phụ tùng;   

- Công nghiệp chế tạo sản phẩm phục vụ ngành GTVT;  

- Công nghiệp cơ khí chế tạo và cơ khí chính xác có xi mạ, xử lý nhiệt;  

- Công nghiệp sản xuất các loại thiết bị nâng chuyển; 

- Công nghiệp gốm sứ, thủy tinh, pha lê;  

- Công nghiệp chế biến khoáng sản;  

- Công nghiệp sản xuất gỗ, trang trí nội thất, vật liệu xây dựng;  

- Công nghiệp sợi, dệt, may mặc có nhuộm (không tiếp nhận dự án chuyên nhuộm);  

- Công nghiệp da, giả da, giày da (không thuộc da tươi);  

- Công nghiệp sản xuất dược phẩm, mỹ phẩm, nông dược, thuốc thú y;  

- Sản xuất hóa chất có lượng nước thải thấp (không thu hút các ngành hóa chất cơ 

bản);  

- Công nghiệp nhựa, săm lốp, cao su (không chế biến mủ cao su tươi);  

- Công nghiệp sản xuất các loại khí công nghiệp, sơn công nghiệp;  

- Công nghiệp sản xuất thép các loại (không luyện thép từ quặng và phế liệu);  

- Công nghiệp sản xuất dụng cụ y tế, quang học;  

- Công nghiệp sản xuất thiết bị điện công nghiệp, điện gia dụng;  

- Công nghiệp sản xuất dụng cụ thể thao, đồ chơi trẻ em;  

- Công nghiệp bao bì, chế biến và in ấn giấy; kho bãi và các hoạt động hỗ trợ cho vận 

tải, sản xuất công nghiệp;  

- Các loại hình dịch vụ hỗ trợ cho chuyên gia và người lao động trong Khu công 

nghiệp;  

- Công nghiệp sản xuất, tái chế ắc quy, pin các loại (không nhập khẩu ắc quy để tái 

chế). 

Các ngành nghề thu hút tại Khu công nghiệp Becamex – Bình Phước:  

- Sản xuất đồ gỗ xây dựng 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Goodwood Việt Nam 43 

- Sản xuất bột giấy, giấy và bìa (không sản xuất bột giấy từ nguyên liệu thô) 

- Sản xuất bao bì bằng giấy, bìa 

- Sản xuất đồ gỗ xây dựng 

- Sản xuất sản phẩm khác từ gỗ 

- Sản xuất dao kéo, dụng cụ cầm tay và đồ kim loại thông dụng 

- Sản xuất sản phẩm khác còn lại bằng kim loại chưa được phân loại vào đâu 

- Sản xuất linh kiện điện tử 

- Sản xuất máy vi tính và thiết bị ngoại vi của máy vi tính 

- Sản xuất thiết bị đo lường, kiểm tra, định hướng và điều khiển 

- Sản xuất thiết bị bức xạ, thiết bị điện tử trong y học, điện liệu pháp 

- Sản xuất máy móc và thiết bị văn phòng (trừ máy tính và thiết bị ngoại vi của máy 

tính) 

- Sản xuất máy luyện kim,… 

Công ty đã được Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Bình Phước cấp Giấy chứng nhận 

đăng ký doanh nghiệp, mã số 3801303883, đăng ký lần đầu ngày 14/08/2024. 

Giấy chứng nhận đầu tư số 8787641535 do Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh Bình 

Phước cấp lần đầu ngày 01 tháng 08 năm 2024 của Công ty TNHH Goodwood Việt Nam. 

Dự án nằm hoàn toàn trong trong KCN Becamex - Bình Phước với tổng diện tích 

đất sử dụng của Dự án là 30.750 m2. Từ đó, nhận thấy Dự án nằm trong Khu Công nghiệp 

Becamex với vị trí tại Lô A23-E, đường D2, Khu công nghiệp Becamex - Bình Phước, 

phường Minh Thành, thị xã Chơn Thành, tỉnh Bình Phước hoàn toàn phù hợp với quy 

hoạch sử dụng đất của KCN. 

Với các ngành nghề thu hút đầu tư tại Khu công nghiệp Becamex - Bình Phước cho 

đó nước thải của khu A là 45.000 m 3/ngày và khu B là 18.000 m3/ngày.đêm. thấy ngành 

nghề hoạt động của dự án là phù hợp với ngành nghề được phép đầu tư của Khu công 

nghiệp Becamex - Bình Phước. Vì vậy, việc đầu tư dự án là hoàn toàn phù hợp về phân 

khu chức năng, bố trí ngành nghề của KCN và quy hoạch phát triển của tỉnh Bình Phước. 

 Đánh giá khả năng tiếp nhận nước thải của KCN đối với dự án 

Nguồn tiếp nhận nước thải của dự án là hệ thống thu gom, xử lý nước thải tập trung 

của KCN Becamex - Bình Phước. 

Tổng lưu lượng nước thải khu A 45.000 m3/ngày.đêm vì vậy Khu A sẽ xây dựng 8 

module xử lý nước thải (trong đó có 7 module công suất của mỗi hệ thống là 6.000 m3 

/ngày.đêm và 1 module công suất 3.000 m3/ngày.đêm).  

Quy trình công nghệ xử lý của 8 module giống nhau được tóm tắt như sau: - Giải 

pháp công nghệ của Trạm XLNTTT thuộc khu A của KCN: Nước thải → Mương lắng 

cát/Bể gom→ Bể tách mỡ → Bể điều hòa → Bể trung hòa →Bể vi sinh kỵ khí/thiếu khí 

→ Bể vi sinh G.SBRmultisteps → Bể lắng sinh học →Bể phản ứng→ Bể tạo bông → Bể 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Goodwood Việt Nam 44 

lắng cuối → Bể khử trùng → Quan trắc tự động → Nước thải sau xử lý đạt QCVN 

40:2011/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp, cột A với hệ số 

Kq = Kf = 0,9 và thoát ra suối Cái.  

Sơ đồ thu gom và thoát nước thải của KCN Becamex (Khu A) 

 

 
Hình 2.1. Sơ đồ hệ thống thu gom và thoát nước thải của KCN 

 Thuyết minh quy trình 

Nhóm 1:  

Nước thải từ khu dịch vụ được thu gom và tiền xử lý qua bể tự hoại ba ngăn (đối 

với nước thải toilet) và xử lý sơ bộ qua bề tách mở (nước thải bếp ăn) sau đó đấu nối ra hồ 

ga và dẫn về trạm xử lý nước thải tập trung của KCN. 

Nhóm 2:  

Nước thái phát sinh từ các nhà máy thành viên thứ cấp sau khi xử lý cục bộ đạt 

QCVN 40:2011/BTNMT, cột B kết nối với hệ thống đường cống thu gom nước thải chung 

của Khu A thông qua các hổ ga quan trắc đã định sẵn trong quá trình thiết kế và nắm ngoài 

tường rào của các nhà máy thành viên nhằm thuận tiện trong công tác giám sát về chất 

lượng nước thải và lưu lượng xả thải. 

Nước thải được xử lý tập trung tại Nhà máy XLNTTT của KCN Becamex - Bình 

Phước đạt QCVN 40:2011/BTNMT cột A (kq=0,9; kf=0,9) trước khi thải ra suối Cái → 

suối Thôn → sông Bé. 

Nước thải từ các nhà máy thứ cấp 

Xử lý đạt tiêu chuẩn tiếp nhận của 

KCN - QCVN 40:2011/BTNMT cột 

B

Hệ thống thu gom nước thải của 

KCN 

Hồ sinh thái kết hợp với hồ sự cố 

Nước thải đạt QCVN 

40:2011/BTNMT cột A  

Suối Cái  → Suối thôn → Sông Bé  

Nước thải từ khu dịch vụ 

Nước thải 

sinh hoạt 

Nước thải 

bếp ăn 

Bể tự hoại Bể tách mỡ 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Goodwood Việt Nam 45 

Bảng 2.1. Tiêu chuẩn nước thải trước xử lý và đầu ra của trạm XLNT tập trung 

KCNBecamex - Bình Phước (chỉ áp dụng đối với nước thải sản xuất) 

STT Thông số Đơn vị 

Chất lượng 

nước thải đầu 

vào trạm XLNT 

Chất lượng nước thải 

sau xử lý (QCVN 

40:2011/BTNMT - cột A) 

1 Nhiệt độ oC 40 40 

2 Màu Pt/Co 150 50 

3 pH - 5,5 - 9 6 - 9 

4 BOD5 (20oC) mg/l 50 30 

5 COD mg/l 150 75 

6 Chất rắn lơ lửng mg/l 100 50 

7 Asen mg/l 0,1 0,05 

8 Thuỷ ngân mg/l 0,01 0,005 

9 Chì mg/l 0,1 0,1 

10 Cadimi mg/l 0, 1 0,05 

11 Crom (VI) mg/l 0,1 0,05 

12 Crom (III) mg/l 1 0,2 

13 Đồng mg/l 2 2 

14 Kẽm mg/l 3 3 

15 Niken mg/l 0,5 0,2 

16 Mangan mg/l 1 0,5 

17 Sắt mg/l 5 1 

18 Tổng xianua mg/l 0,1 0,07 

19 Tổng phenol mg/l 0,5 0,1 

20 Dầu mỡ khoáng mg/l 10 5 

21 Sunfua mg/l 0,5 0,2 

22 Florua mg/l 10 5 

23 Amoni (tính theo N) mg/l 10 5 

24 Tổng nitơ mg/l 40 20 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Goodwood Việt Nam 46 

STT Thông số Đơn vị 

Chất lượng 

nước thải đầu 

vào trạm XLNT 

Chất lượng nước thải 

sau xử lý (QCVN 

40:2011/BTNMT - cột A) 

25 Tổng photpho (tính theo P) mg/l 6 4 

26 Clorua mg/l 1000 500 

27 Clo dư mg/l 2 1 

28 
Tổng hoá chất bảo vệ thực 

vật clo hữu cơ 
mg/l 0,1 0,05 

29 
Tổng hoá chất bảo vệ thực 

vật phốt pho hữu cơ 
mg/l 1 0,3 

30 Tổng PCB mg/l 0,01 0,003 

31 Coliform 
MPN/ 

100ml 
5.000 3.000 

32 Tổng hoạt độ phóng xạ α Bq/l 0,1 0,1 

33 Tổng hoạt độ phóng xạ β Bq/l 1,0 1,0 

2.1.3. Sự phù hợp của dự án đầu tư đối với khả năng chịu tải của môi trường 

Dự án nằm hoàn toàn trong KCN Becamex - Bình Phước, đồng thời dự án đầu tư 

không thuộc loại hình sản xuất thuộc nhóm ngành nghề có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường.  

Về môi trường không khí: Theo kết quả quan trắc chất lượng môi trường không khí 

tại mục 3.3.1, thì hiện trạng môi trường không khí vẫn còn khả năng chịu tải. Bên cạnh đó, 

xung quanh nơi thực hiện dự án đang là đất trống nên chưa ô nhiễm, dự án khi đi vào hoạt 

động sẽ xây dựng các công trình bảo vệ môi trường đúng quy định pháp luật. Do đó, bụi 

và khí thải phát sinh từ hoạt động sản xuất của dự án được thu gom, xử lý dẫn về hệ thống 

xử lý bụi, khí thải nên hiện trạng môi trường không khí tại dự án vẫn có khả năng tiếp nhận 

các nguồn khí thải sau xử lý. 

Về môi trường đất: Theo kết quả quan trắc chất lượng môi trường không khí tại mục 

3.3.2, thì hiện trạng môi trường không khí vẫn còn khả năng chịu tải. Dự án không xả thải 

chất thải rắn, chất thải nguy hại, nước thải trực tiếp ra môi trường đất, không có các hoạt 

động có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường đất. 

Về môi trường nước: Nước thải sinh hoạt, nước thải sản xuất được dẫn về hệ thống 

xử lý nước thải công suất 30 m3/ngày đêm, đạt cột B, QCVN 40:2011/BTNMT trước khi 

đấu nối về hệ thống xử lý nước thải tập trung của KCN.  

Công ty cam kết khi dự án đi vào hoạt động sẽ bố trí khu vực lưu chứa và ký hợp 

động thu gom rác thải sinh hoạt, chất thải công nghiệp thông thường và chất thải nguy hại 

theo đúng quy định của Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Goodwood Việt Nam 47 

quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường và Thông tư số 02/2022/TT-

BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về quy định chi tiết thi hành 

một số điều của Luật Bảo vệ môi trường. 

Hội tụ yếu tố trên, Dự án “Nhà máy công ty TNHH Goodwood Việt Nam (Nhà máy 

sản xuất, gia công tủ bếp gỗ quy mô 500.000 cái/năm; sản xuất, gia công cửa tủ bếp từ gỗ 

quy mô 500.000 cái/năm; sản xuất, gia công phụ kiện tủ từ gỗ quy mô 500.000 cái/năm)” 

của Lô A23-E, đường D2, Khu công nghiệp Becamex - Bình Phước, phường Minh Thành, 

thị xã Chơn Thành, tỉnh Bình Phước hoàn toàn phù hợp với khả năng chịu tải của môi 

trường. 

 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Goodwood Việt Nam 48 

CHƯƠNG 3. ĐÁNH GIÁ HIỆN TRẠNG MÔI TRƯỜNG NƠI THỰC HIỆN  

DỰ ÁN ĐẦU TƯ 

3.1. Dữ liệu về hiện trạng môi trường và tài nguyên sinh vật 

Dự án nằm trong Khu công nghiệp Becamex - Bình Phước đã được giải phóng mặt 

bằng và xây dựng cơ sở hạ tầng kỹ thuật. Khu đất dự án để hoạt động sản xuất, không có 

tài nguyên sinh học. 

3.2. Mô tả về môi trường tiếp nhận nước thải của dự án 

3.2.1. Các yếu tố tự nhiên khu vực tiếp nhận nước thải 

3.2.1.1. Đặc điểm địa lý 

Dự án thực hiện tại KCN Becamex - Bình Phước, thuộc phường Minh Thành, 

phường Thành Tâm,và phường Hưng Long, thị xã Chơn Thành, tỉnh Bình Phước. KCN 

Becamex – Bình Phước được chia thành 2 khu: khu A và khu B có tứ cận cụ thể như sau: 

Khu A: diện tích 21.384.211,31 m2 nằm ở phía Nam đường Quốc lộ 14. 
[...]
Hệ thống thu gom và thoát nước mưa của dự án đã được xây dựng tách riêng biệt 

với hệ thống thu gom thoát nước thải 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Goodwood Việt Nam 117 

Hình 4.2. Sơ đồ thu gom, thoát nước thải tại dự án 

Các nguồn phát sinh và mạng lưới thu gom, thoát nước thải như sau: 

+ Nước thải sinh hoạt phát sinh với lưu lượng 24,75 m3/ngày → Ống PVC Ø140mm 

→ Hệ thống xử lý nước thải của dự án với công suất 30 m3/ngày đêm → Ống PVC 

Ø168mm → Hố ga đấu nối vào hệ thống thu gom và thoát nước thải của KCN Becamex - 

Bình Phước thông qua 01 điểm đấu nối nằm trên đường D2. 

+ Nước thải nhà ăn với lưu lượng 1,25 m3/ngày → Bể tách dầu → Hệ thống xử lý 

nước thải, công suất 30 m3/ngày.đêm → Ống PVC Ø168mm → Hố ga đấu nối vào hệ thống 

thu gom và thoát nước thải của KCN Becamex - Bình Phước thông qua 01 điểm đấu nối 

nằm trên đường D2. 

+ Nước thải sản xuất phát sinh từ buồng sơn màng nước với lưu lượng 0,5 m3/ngày 

→ Ống PVC Ø140mm → Hệ thống xử lý nước thải của dự án với công suất 30 m3/ngày 

đêm → Ống PVC Ø168mm → Hố ga đấu nối vào hệ thống thu gom và thoát nước thải của 

KCN Becamex - Bình Phước thông qua 01 điểm đấu nối nằm trên đường D2. 

Vị trí đấu nối: Toàn bộ lượng nước thải sinh hoạt và nước thải sản xuất phát sinh tại 

dự án sau khi được xử lý đạt Giới hạn tiếp nhận nước thải của KCN Becamex - Bình Phước 

sẽ được đấu nối vào hệ thống, thu gom thoát nước thải của KCN Becamex - Bình Phước 

bằng đường ống PVC Ø168 mm thông qua 01 điểm đấu nối nước thải đường D2. 

Nước thải sinh hoạt Nước thải nhà ăn Nước thải sản xuất 

Bể tự hoại 05 ngăn Bể tách dầu 

Hệ thống xử lý nước thải, 

công suất 30m
3
/ngày.đêm 

Thải vào HTXLNT tập 

trung KCN Becamex – 

Bình Phước 

Hố ga cuối đấu nối với 

KCN nằm ngoài hàng rào 

Của Công ty 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Goodwood Việt Nam 118 

Tọa độ (theo Hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục Bình Phước: 106°15’, múi chiếu 

3°): X = 545283; Y = 1260463. 

Chủ Dự án cam kết nước thải được đấu vào hệ thống thu gom, thoát nước thải của 

KCN Becamex - Bình Phước bằng đường PVC Ø168mm. Đường ống được thiết kế, lắp 

đặt đảm bảo các quy định kỹ thuật, không rò rỉ ra môi trường xung quanh, có van, đồng hồ 

đo lưu lượng. 

 Nước thải sinh hoạt 

Tổng lưu lượng nước thải sinh hoạt tại Dự án là 24,75 m3/ngày (gồm nước thải từ 

nhà vệ sinh, từ quá trình sinh hoạt, tẩy rửa tay chân, và từ nhà ăn). Đối với nước thải vệ 

sinh được thu gom, xử lý sơ bộ qua bể tự hoại 05 ngăn, nước thải nhà ăn được xử lý sơ bộ 

qua 01 bể tách mỡ dung tích, sau đó dẫn về hệ thống xử lý nước thải của dự án với công 

suất 30 m3/ngày.đêm. 

 Bể tự hoại 

Nước thải sinh hoạt phát sinh từ bồn cầu, âu tiểu các nhà vệ sinh khu vực văn phòng, 

nhà vệ sinh khu vực nhà xưởng và nhà vệ sinh nhà bảo vệ của dự án ước tính phát sinh 

24,75 m3/ngày được thu gom về bể tự hoại như sau: 

- Vị trí, dung tích:  

Bảng 4.33. Thông số kỹ thuật bể tự hoại 

STT Hạng mục Thông số kỹ thuật Số lượng (bể) 

1 Bể tự hoại khu vực nhà xưởng 1 Thể tích: 17,2 m3 1 

2 Bể tự hoại khu vực nhà xưởng 2 Thể tích: 17,2 m3 1 

3 Bể tự hoại khu vực nhà văn phòng Thể tích: 17,2 m3 1 

4 Bể tự hoại khu vực nhà bảo vệ Thể tích: 17,2 m3 1 

 Tổng cộng Thể tích: 68,8 m3 4 

Thuyết minh về bể tự hoại 5 ngăn: 

Bể tự hoại là một bể trên mặt có hình chữ nhật, với thời gian lưu nước 3 – 6 ngày, 

90% - 92% các chất lơ lửng lắng xuống đáy bể, qua một thời gian cặn sẽ phân hủy kỵ khí 

trong ngăn lắng, sau đó nước thải qua ngăn lọc và thoát ra ngoài qua ống dẫn. Trong ngăn 

lọc có chứa vật liệu lọc là đá 4×6 phía dưới, phía trên là đá 1×2. Trong mỗi bể đều có lỗ 

thông hơi để giải phóng lượng khí sinh ra trong quá trình lên men kỵ khí và tác dụng thứ 

hai của ống này là dùng để thông các ống đầu vào và ống đầu ra khi bị ngẹt.  

Cấu tạo bể tự hoại như sau: 

Bể tự hoại 5 ngăn có dạng hình chữ nhật, được xây bằng bê tông cốt thép, đậy bằng 

tấm đan. Nguyên tắc hoạt động của bể là lắng cặn và phân hủy kỵ khí cặn lắng, cặn lắng 

được giữ lại trong bể từ 6 - 8 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật, các chất hữu cơ bị 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Goodwood Việt Nam 119 

phân giải, một phần tạo thành các chất khí và một phần tạo thành các chất vô cơ hòa tan. 

Hiệu quả xử lý của bể này theo chất lơ lửng đạt 65 - 70% và BOD5 là 60 - 65%.  

Ngăn đầu tiên của bể tự hoại có chức năng tách cặn ra khỏi nước thải. Cặn lắng ở 

dưới đáy bể bị phân hủy yếm khí khi đầy bể, khoảng 6 tháng sử dụng, cặn này được hút ra 

theo hợp đồng với đơn vị có chức năng để đưa đi xử lý. 

Nước thải và cặn lơ lửng theo dòng chảy sang ngăn thứ hai. Ở ngăn này, cặn tiếp 

tục lắng xuống đáy, nước được vi sinh yếm khí phân hủy làm sạch các chất hữu cơ trong 

nước. 

Sau đó, nước chảy sang ngăn thứ ba và thoát ra hệ thống đường ống thoát nước thải 

của dự án dẫn về HTXL nước thải tập trung của nhà máy tiếp tục xử lý.  

Ưu điểm chủ yếu của bể tự hoại là có cấu tạo đơn giản, quản lý dễ dàng và có hiệu 

quả xử lý tương đối cao.  

Bùn từ bể tự hoại được chủ dự án hợp đồng với đơn vị có chức năng để hút và vận 

chuyển đi xử lý đúng quy định.  

Cấu tạo bể tự hoại như sau: 

 

Hình 4.3. Bể tự hoại 05 ngăn của Dự án 

Tính toán bể tự hoại (Nguồn: Trần Đức Hạ (2006) – Xử Lý Nước Thải Đô Thị. Nhà 

Xuất bản Khoa Học và Kỹ Thuật): 

Thể tích phần nước: 

W1 = K x Q =  26,5 x 1,2=  31,8 m3/ngày.đêm 

K: hệ số lưu lượng, K = 1,2 

Q: lưu lượng trung bình ngày đêm, Q =  26,5 m3/ngày.đêm 

Thể tích phần bùn: 

𝑊2 =
𝑎 × 𝑏 × 𝑐 × (100 − 𝑝1). 𝑁 × 𝑇2

(100 − 𝑝2) × 1000
=

0,5 × 0,7 × 1,2 × (100 − 95) × 550 × 90

(100 − 90) × 1000

= 10,395 m3 

Tổng thể tích bể tự hoại (W), m3 

W = W1 + W2 = 31,8 + 10,395 = 42,195 m3 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Goodwood Việt Nam 120 

Trong đó: 

a -  Tiêu chuẩn cặn lắng trong bể tự hoại của một người trong một ngày, lấy bằng 

0,5 - 0,8 lít/người.ngày, chọn a = 0,5 lít/người.ngày 

b -  Hệ số kể đến độ giảm thể tích bể do bùn cặn nén, lấy bằng 0,7 

c -  Hệ số kể đến việc giữ lại một phần bùn cặn đã lên men sau mỗi lần hút và lấy 

bằng 1,2. 

p1 - Độ ẩm của bùn cặn khi mới bắt đầu lắng giữ lại trong bể, lấy là 95%. 

p2-  Độ ẩm của bùn cặn sau khi nén, lấy là 90% 

T1 -  Thời gian nước lưu lại trong bể tự hoại, T1 = 1 ngày. 

T2 -  Thời gian giữa hai lần hút bùn cặn lên men thường lấy từ 90 – 180 ngày, chọn 

T2 = 90 ngày (3 tháng). 

N – Số người bể tự hoại phục vụ (550 người). 

Tổng thể tích các bể tự hoại 5 ngăn tại dự án là 66,8 m³ (04 bể) đảm bảo đáp ứng 

cho nhu cầu thu gom và xử lý nước thải sinh hoạt đảm bảo đáp ứng việc xử lý nước thải 

sinh hoạt sơ bộ của nhà máy đạt Giới hạn tiếp nhận nước thải của KCN Becamex - Bình 

Phước trước khi đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải và hệ thống xử lý nước thải của 

KCN. 

Bùn từ bể tự hoại được chủ đầu tư hợp đồng với đơn vị có chức năng để hút và vận 

chuyển đi nơi khác xử lý, tần suất thu gom 6 tháng/lần. 

 Bể tách mỡ 

Nước thải nhà ăn khoảng 1,25 m3/ngày có chứa một hàm lượng dầu mỡ động thực 

vật khá cao. Dự án đã đầu tư 01 bể tách mỡ để tách mỡ khỏi nước thải trước khi đấu nối 

về hệ thống xử lý nước thải của Công ty như sau: 

- Vị trí, dung tích: 01 bể tách mỡ xây dựng tại khu vực nhà ăn với tổng dung tích 

7,65 m3. 

Nước thải được thu gom vào ngăn lắng 1 của bể tách mỡ được thiết kế ở đầu bể. Tại 

đây, có chức năng thu rác, điều hoà dòng chảy và hạn chế tắc nghẽn đường ống nước. Nước 

thải tiếp tục chảy qua ngăn lắng 2. Tại ngăn này, dòng nước sẽ được xáo trộn để cho mỡ 

nổi lên trên bề mặt, sau đó, vớt ra ngoài. Ngăn lắng 2 được thiết kế để hướng dòng tách mỡ 

và chất thải thành 2 phần riêng biệt. Nước thải sau đó sẽ được tiếp tục chảy qua ngăn lắng 

3. Tại ngăn này, phần mỡ thừa sẽ được giữ lại. Nước trong ở phía dưới được đấu nối với 

đường ống chung với các nguồn nước thải khác. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Goodwood Việt Nam 121 

 

Hình 4.4. Hình bể tách mỡ của Dự án 

 Nước thải sản xuất 

Nước thải từ thiết bị phun sơn màng nước: Nước thải từ 07 buồng phun sơn màng 

nước định kỳ 1 tháng/lần sẽ được xả bỏ và cấp mới với tổng lưu lượng phát sinh là 3,5 

m3/1 tháng (tính bằng 100% nước cấp). Tuy nhiên, Công ty sẽ tiến hành xả bỏ luân phiên 

mỗi ngày 1 buồng phun sơn màng nước. Vậy khối lượng nước thải lớn nhất từ khu vực sơn 

màng nước là 0,5 m3/buồng/ngày. Nước thải sẽ được thu gom về hệ thống xử lý nước thải 

với công suất 30 m3/ngày.đêm để tiếp tục xử lý đạt quy định đấu nối của KCX Becamex – 

Bình Phước. 

❖ Hệ thống xử lý nước thải tập trung 

Tổng lượng nước thải phát sinh tại Dự án là 26,5 m3/ngày.đêm, Chủ dự án sẽ đầu 

tư hệ thống xử lý nước thải tập trung với công suất 30 m3/ngày để thu gom, xử lý lượng 

nước thải sản xuất và nước thải sinh hoạt phát sinh tại dự án. Toàn bộ lượng nước thải này 

sẽ được thu gom về hệ thống xử lý nước thải tập trung của Dự án bằng các đường ống 

Ø168mm để xử lý đạt tiêu chuẩn tiếp nhận nước thải đầu vào của Nhà máy xử lý nước thải 

tập trung của KCN Becamex – Bình Phước, đảm bảo xử lý tốt lượng nước thải phát sinh 

từ dự án đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột B. 

Quy trình công nghệ của HTXLNT tập trung của dự án, công suất 30 m3/ngày như 

sau: 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Goodwood Việt Nam 122 

 

Hình 4.5. Sơ đồ công nghệ của HTXLNT tập trung của dự án, công suất 30 

m3/ngày 

 Thuyết minh công nghệ: 

Đối với nước thải sản xuất: Nước thải sản xuất tại dự án phát sinh chủ yếu là nước 

thải phát sinh từ buồng sơn màng nước. Nước thải được tập trung về hố thu gom tập trung. 

Nước thải sản xuất được đưa qua bể điều chỉnh pH tạo môi trường phản ứng phù hợp sau 

đó qua các bể phản ứng hóa lý. Dưới tác dụng của hệ thống xáo trộn phù hợp cho mỗi giai 

đoạn, các hóa chất này sẽ tiếp xúc, phản ứng với các chất ô nhiễm trong nước, tạo thành 

các bông cặn nhỏ li ti, phân bố khắp bể. Nước thải từ bể phản ứng chảy sang bể keo tụ tạo 

bông. 

Nước thải sản 

xuất 

Nước thải 

nhà ăn 

Nước thải sinh 

hoạt 

Hố thu gom 

tập trung 

Bể điều chỉnh 

pH 

Bể phản ứng 

Bể tạo bông 

Bể lắng 1 

Bể tách mỡ Bể tự hoại 

Bể điều hoà 

Bể anoxic 

Bể hiếu khí 

Bể lắng 2 

Bể khử trùng 

NaOH 

PAC 

Polymer 

Clorine Bể chứa bùn 

Nước thải sau xử lý  

(Đạt QCVN 

40:2011/BTNMT, cột B) 

Hợp đồng thu 

gom, xử lý theo 

quy định 

Bùn thải 

Bùn 

tuần 

hoàn  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Goodwood Việt Nam 123 

Do đó, tại bể tạo bông Polymer được châm vào. Các bông cặn nhỏ li ti va chạm, 

dính kết vào nhau, tạo nên các bông cặn có kích thước và khối lượng lớn hơn ban đầu, có 

khả năng lắng tốt. Nước thải từ bể tạo bông được đưa sang bể lắng hoá lý. 

    Tại bể lắng hoá lý quá trình lắng cặn diễn ra trong môi trường tĩnh hoàn toàn 

nhằm tăng cường hiệu suất bể lắng. Sau thời gian lắng nhất định, nước trong bể lắng tách 

làm hai phần riêng biệt: phần bùn lắng phía dưới bể được bơm sang bể chứa bùn, phần 

nước trong ở phía trên bể sẽ được tái sử dụng cho nhu cầu sản xuất. Phần nước dư sẽ được 

bơm qua bể điều hòa để xử lý tiếp cùng với nước thải sinh hoạt. 

Đối với nước thải sinh hoạt:  

Nước thải nhà ăn sẽ được xử lý sơ bộ bể tách mỡ nhằm mục đích loại bỏ lượng mỡ 

có trong nước thải, ổn định được thành phần nước thải, hạn chế việc tắc nghẽn đường ống 

trước khi đi vào bể điều hòa. 

Nước thải sinh hoạt được thu gom qua các bể gom trung gian, sau khi qua song chắn 

rác sẽ được gom tập trung về bể điều hòa nhập chung với nước thải sinh hoạt từ nhà ăn và 

nước thải sản xuất. Bể điều hòa có tác dụng gom các nguồn nước thải phát sinh thành một 

nguồn duy nhất, ổn định lưu lượng, thành phần nước thải. Sau đó, nước thải tại bể điều hòa 

sẽ được bơm qua bể sinh học thiếu khí. 

Bể anoxic là Bể lọc thiếu khí luôn được xáo trộn có các vi sinh vật dị dưỡng hoạt 

động trong môi trường tùy nghi chuyển hóa N. Từ đó chúng sẽ tiếp nhận và chuyển chất ô 

nhiễm lơ lửng và hoà tan thành thức ăn. Bể sinh học thiếu khí này có tác dụng tăng cường 

quá trình oxy hóa amoni và chất hữu cơ đồng thời với quá trình khử nitrat. Phương trình 

như sau: 

NH3 → NO3 → NO2 → NO → N2O → N2 (gas) 

Trong đó: Chủng vi sinh hoạt động chủ yếu là Anammox 

NH4+ + NO- → N2 (gas) + 2H2O 

Bể sinh học hiếu khí là công trình đơn vị quyết định hiệu quả xử lý của hệ thống 

vì phần lớn những chất gây ô nhiểm trong nước thải là những chất hữu cơ dễ bị phân hủy 

sinh học. 

Các vi sinh hiếu khí lơ lững trong nước với mật độ vi sinh cao. Các vi sinh hiếu khí 

sẽ tiếp nhận oxy và chuyển hóa chất hữu cơ thành thức ăn. Trong môi trường hiếu khí nhờ 

O2 cấp vào, vi sinh hiếu khí tiêu thụ các chất hữu cơ để phát triển, tăng sinh khối và làm 

giảm tải lượng ô nhiễm trong nước thải xuống mức thấp nhất. 

Ngoài ra, để đảm bảo hàm lượng oxy cũng như chất dinh dưỡng luôn đủ cho vi sinh 

vật tồn tại, phát triển. Oxy sẽ được cấp liên tục vào bể 24/24, còn dinh dưỡng sẽ được cấp 

định kỳ (Nếu như nồng độ chất dinh dưỡng trong nước thải thiếu). 

- Vi sinh vật phát triển bằng cách phân đôi. Thời gian cần để phân đôi tế bào thường 

dao động từ dưới 20 phút đến hằng ngày. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Goodwood Việt Nam 124 

 - Quá trình chuyển hóa cơ chất. Oxi hóa và tổng hợp tế bào:  

Chất hữu cơ + O2 => CO2 + H2O + tế bào mới + sản phẩm trung gian 

Nước thải sau bể Biofor tiếp tục tự chảy sang bể lắng.  

Ở bể lắng sinh học nước được phân phối ở đáy và thu nước ở bề mặt bể. Quá trình 

hoạt động của bể là quá trình liên tục, bùn sinh ra trong quá trình lắng một phần sẽ được 

đưa về bể Aerotank, bùn dư sẽ được xả về bể chứa bùn, còn phần nước sẽ được đưa vào bể 

qua ống phân phối trung tâm. Nước sau khi lắng sẽ tràn vào máng răng cưa và tự chảy sang 

bể khử trùng để xử lý tiếp. 

Bể khử trùng được tính toán với thời gian lưu nước trong bể ≥ 20 phút. Dùng clorua 

vôi bơm định lượng một lượng chính xác hóa chất đủ để loại bỏ các loại vi sinh vật gây 

bệnh trong nước trước khi thải ra môi trường. 

Nước thải sau khi xử lý bằng phương pháp sinh học còn chứa khoảng 103 – 105 vi 

khuẩn trong 100ml, hầu hết các loại vi khuẩn này tồn tại trong nước thải không phải là vi 

trùng gây bệnh, nhưng cũng không loại trừ một số loài vi khuẩn có khả năng gây bệnh.  

Nước thải sau khi qua khử trùng đảm bảo đạt QCVN 40: 2011/BTNMT, cột B trước 

khi đấu nối vào Hệ thống thu gom của KCN. 

Kích thước các bể trong HTXLNT tập trung, công suất 30 m3/ngày: 

Bảng 4.34. Thông số kích thước của các công trình đơn vị trong HTXLNT tập 

trung, công suất 30 m3/ngày 

THỐNG KÊ CÁC HẠNG MỤC XÂY DỰNG 

STT Tên hạng mục 
Số 

lượng 

Kích thước 

Chiều 

dài 

(m) 

Chiều 

rộng 

(m) 

Chiều 

cao 

hiệu 

dụng 

(m) 

Chiều 

cao 

xây 

dựng 

(m) 

Thể 

tích 

hiệu 

dụng 

(m3) 

Thể 

tích 

xây 

dựng 

(m3) 

1 
Bể gom nước 

thải 
1 2,6 1,45 3,92 4 14,8 15,08 

2 Bể điều chỉnh PH 1 0,75 1,2 3,5 4 3,5 3,6 

3 Bể keo tụ 1 0,55 1,2 3,5 4 2,6 2,64 

4 Bể tạo bông 1 0,55 1,2 3,5 4 2,6 2,64 

5 Bể lắng hóa lý 1 1,2 1,2 3,5 4 5,6 5,76 

6 Bể điều hòa 1 1,75 2,6 3,5 4 17,8 18,2 

7 Bể anoxic 1 0,85 2,6 3,5 4 8,7 8,84 

8 Bể hiếu khí 2 1 2,9 3,5 4 11,4 11,6 

9 Bể lắng sinh học  1 1,4 2,9 3,5 4 15,9 16,24 

10 Bể khử trùng 1 1,4 1,5 3,5 4 8,2 8,4 

11 Bể chứa bùn 1 1 1,5 3,5 4 5,9 6 

(Nguồn: Công ty TNHH Goodwood Việt Nam, 2024) 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Goodwood Việt Nam 125 

 Đối với nước mưa 

Hệ thống thu gom và thoát nước mưa của dự án sẽ được xây dựng tách riêng biệt 

với hệ thống thu gom thoát nước thải. Hệ thống đảm bảo cho khả năng tiêu thoát nước mưa 

tốt tại dự án. 

 
Hình 4.6. Hệ thống thu gom và thoát nước mưa 

Dự án sẽ xây dựng hệ thống thu gom, thoát nước mưa được tách riêng biệt với hệ 

thống thu gom và thoát nước thải. 

Hệ thống thu gom và thoát nước mưa trong khu vực dự án bao gồm các mương thoát 

nước kín xây dựng xung quanh khu nhà xưởng, thu nước mưa từ trên mái đổ xuống và dẫn 

đến hệ thống cống hở có nắp đan đậy bằng bê thông cốt thép dùng cống ngầm chịu lực. 

+ Thu gom nước mưa trên mái nhà xưởng: Nước mưa trên mái và nước mưa chảy 

tràn trên mặt đất sẽ đổ xuống → Cống BTCT Ø400, Ø500, Ø600mm → Hố ga đấu nối vào 

hệ thống thu gom và thoát nước mưa của KCN Becamex - Bình Phước bằng cống BTCT 

Ø800mm. 

+ Nước mưa trên các khu vực sân bãi và đường nội bộ sẽ chảy vào các hố thu nước 

mưa xây dựng dọc theo lề đường. Tại các hố thu nước mưa sẽ có bộ phận chắn rác trước 

khi vào hệ thống cống và thoát ra hệ thống thoát nước mưa của KCN Becamex - Bình 

Phước bằng cống BTCT Ø800mm được thiết kế với độ dốc là 0,5%. 

Vị trí đấu nối: Toàn bộ nước mưa sẽ được đấu nối vào hệ thống thoát nước mưa của 

KCN Becamex - Bình Phước bằng cống BTCT Ø800mm thông qua 02 điểm đấu nối trên 

đường D2 của KCN Becamex - Bình Phước. Kích thước hố ga đấu nối D×R = 1×1(m). Toạ 

độ đấu nối theo Hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục Bình Phước: 106°15’, múi chiếu 3°)  :  

+ Tọa độ điểm đấu nối số 1: X(m) = 545283; Y(m): 1260463. 

+ Tọa độ điểm đấu nối số 2: X(m) = 545386; Y(m): 1260517. 

Nước mưa trên mái Nước mưa chảy tràn 

trên mặt đất 

Cống nước BTCT Cống nước BTCT 

Đấu nối với hệ thống thoát nước mưa 

của KCN Becamex - Bình Phước 

Chảy tràn 

BTCT Ø800mm  

BTCT Ø400, 

Ø500, Ø600mm  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Goodwood Việt Nam 126 

Trong thời gian nhà máy hoạt động sản xuất, chủ dự án sẽ chú ý giữ gìn vệ sinh 

công nghiệp trong nhà xưởng và khuôn viên để ngăn không cho nước mưa cuốn theo các 

chất bẩn làm ách tắc hệ thống thoát nước mưa nội bộ và khu vực đồng thời làm ô nhiễm 

môi trường nước mặt, nước ngầm. 

4.2.2.2. Về công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

 Biện pháp giảm thiểu ô nhiễm bụi, khí thải từ các phương tiện vận chuyển 

Các tuyến đường nội bộ trong cơ sở đã được nhựa hóa nên bụi phát sinh từ mặt 

đường đã giảm đáng kể. Tuy nhiên, các phương tiện vận chuyển sử dụng nhiên liệu chủ 

yếu là xăng và dầu diesel sẽ thải ra môi trường một lượng khói thải chứa các chất ô nhiễm 

không khí. Để hạn chế đến mức thấp nhất ô nhiễm không khí do hoạt động của các phương 

tiện vận chuyển, chủ dự án đã thực hiện các biện pháp sau: 

– Xe ra vào dự án yêu cầu tốc độ chậm, hạn chế phương tiện vào khu vực dự án, ngoại 

trừ xe xuất nhập nguyên liệu và thành phẩm; 

– Sử dụng nước làm ẩm thường xuyên đường đi, sân bãi để giảm bụi; 

– Xe vận chuyển nguyên vật liệu phải che chắn, phủ bạt kín, tránh trường hợp rơi vải 

làm ảnh hưởng đến môi trường và giao thông; 

– Đối với các phương tiện bốc dỡ và các xe vận chuyển thuộc tài sản của công ty, tiến 

hành bảo dưỡng định kỳ, vận hành đúng tải trọng để giảm thiểu các khí thải độc hại từ các 

phương tiện này; 

– Sử dụng nhiên liệu đạt chuẩn, nồng độ lưu huỳnh thấp (0,05%) cho các phương tiện 

vận chuyển; 

– Không sử dụng các loại xe đã hết hạn sử dụng; 

– Điều phối phương tiện giao thông hợp lý để tránh tập trung quá nhiều phương tiện 

giao thông hoạt động trong khu vực dự án cùng thời điểm; 

– Tắt máy trong khi chờ bốc xếp hàng hóa. 

 Công trình/biện pháp giảm thiểu ô nhiễm không khí từ hoạt động sản xuất 

(1) Công trình xử lý bụi phát sinh từ các công đoạn gia công tạo hình gỗ 

Để thu gom, xử lý bụi phát sinh từ công đoạn gia công, tạo hình. Công ty sẽ đầu tư 

09 hệ thống xử lý bụi, bao gồm 05 HTXL bụi bằng công nghệ lọc bụi túi vải và 04 HTXL 

bụi bằng công nghệ Cylone như sau: 

Bảng 4.35. Bảng tổng hợp các Hệ thống xử lý bụi từ công đoạn gia công, tạo hình 

tại Dự án 

STT Tên công trình 
Số 

lượng 
Quy trình xử lý/Công suất 

I Nhà xưởng 1   

1 

Hệ thống xử lý bụi từ 

công đoạn gia công, 

tạo hình - 1 

1 hệ 

thống 

- Quy trình xử lý: Bụi → ống hút → Hệ thống 

đường ống thu gom → Thiết bị lọc túi vải → 

Quạt hút  → Ống thải. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Goodwood Việt Nam 127 

- Công suất thiết kế: 92.296 m3/giờ. 

2 

Hệ thống xử lý bụi từ 

công đoạn gia công 

tạo hình - 2 

1 hệ 

thống 

- Quy trình xử lý: Bụi → Ống hút → Hệ thống 